

دانشگاه امام صادق (ع)  
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد  
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

جداول مرگ و میر و برنامه ریزی نیروی کار با توجه به اقتصاد جمعیت ایران

نویسنده: ابوالفضل چابکی

استاد راهنما: نور علی نوری

استاد مشاور: حمید ناظمیان

سال تحصیلی: تیر 1372

توصیفگر: 173 ص. : جدول . نمودار. شماره بازیابی 108 الف .

واژگان کلیدی: ایران / نیروی انسانی / برنامه ریزی / مرگ و میر / آمار حیاتی

چکیده:

هدف از پژوهش حاضر ، ارائه جداول مرگ و میر و برنامه ریزی نیروی کار با توجه به اقتصاد جمعیت ایران می باشد. این تحقیق که بصورت کتابخانه ای انجام شده مشتمل بر سه فصل است. در فصل اول تعاریف و جداول مرگ و میر ارائه می شود. در فصل دوم عوامل موثر در مرگ و میر ، عوامل موثر در ولادت و باروری ، بهداشت و آموزش و پرورش در ایران مورد بحث قرار می گیرد . نهایتاً فصل سوم با عنوان مرگ و میر و برنامه ریزی نیروی کار به تعاریف مقدماتی ، الگوهای مشارکت در فعالیتهای اقتصادی و روشهای اندازه گیری طول زندگی فعال ، منابع رشد نیروی انسانی ، عوامل موثر بر منابع رشد نیروی انسانی ، قیمت تمام شده نیروی انسانی و برنامه ریزی نیروی انسانی اختصاص دارد. بر

اساس نتایج حاصل از تحقیق و با بهره گیری از جداول مرگ و میر ، عوامل موثر در مرگ و میر به دو دسته اقتصادی و غیر اقتصادی تقسیم می شود. عوامل اقتصادی مرگ و میر را می توان درآمدفردی و شغل و پیشه فردی یعنی طریقی که فرد درآمد خود را به دست می آورد ، برشمرد. عوامل غیر اقتصادی مرگ و میر نیز عبارتند از : وضعیت سنی ، جنسیت و وضع خانوادگی ، چگونگی آب و هوا و تغییرات فصلی ، مسکن و محل سکونت. همچنین عوامل موثر در ولادت و باروری به دو دسته تقسیم می شود. :

(1) عوامل اجتماعی - فرهنگی نظیر سن ازداج ، آداب و رسوم در جوامع و آموزش بهداشت .

(2) عوامل فیزیولوژیکی یعنی خصوصیات بدنی و چگونگی تغذیه افراد جامعه.

(3) با بررسی سالیانه بهداشت ایران طی سالهای 68 - 1348 مشخص می

گردد که در این بیست سال ، بجز دو سال ، تعداد پزشکان و تخت های بیمارستانی رو به افزایش بوده ، اما نسبت جمعیت به این دو بیشتر رشد داشته است. همچنین طی این دوره سرمایه گذاری ثابت در بخش بهداشت از روند صعودی برخوردار بوده است . با بررسی ارتباط سرمایه گذاری در بخش بهداشت و مرگ و میر با روش حداقل مربعات دومرحله ای مشخص می شود که با افزایش میزان سرمایه گذاری ، میزان مرگ و میر نسبت به کل جمعیت رو به کاهش می رود. در رابطه با سرمایه گذاری در بخش آموزش و پرورش و ارتباط آن با مرگ و میر با روش حداقل مربعات دو مرحله ای مشخص می گردد که با افزایش میزان سرمایه گذاری ، میزان مرگ و میر نسبت به جمعیت کل رو به کاهش می رود.